
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 «   31   »        07        2025 г.                                                                               №158 

                                                                      

Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности 

в Пластовском муниципальном округе 

Челябинской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Пластовского муниципального округа, Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т : 

 

 1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений по вопросам градостроительной 

деятельности в Пластовском муниципальном округе Челябинской области 

согласно приложению.  

 2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Пластовского 

городского поселения от 29.05.2019 г. №25 «Об утверждении Положения о 

порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний по отдельным вопросам градостроительной деятельности на 

территории Пластовского городского поселения». 

 3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Пластовского 

муниципального района от 29.05.2019 №46 «Об утверждении Положения о 

порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных  

  



слушаний по отдельным вопросам градостроительной деятельности на 

территории сельских поселений  Пластовского муниципального района». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной 

комиссии по местному самоуправлению, мандатам, регламенту, депутатской 

этики, законности и правопорядку (С.И. Репинская). 

5. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании «Официальный 

сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-gazeta.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации Пластовского муниципального округа 

(https://plastrayon.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа                                            А.Б. Сакенбаев 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа                                                                     А.Г.Даниелян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://plast-gazeta.ru/
https://plastrayon.ru/


Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа 

от «  31  »   07   2025 г. №158 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке организации и проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности в Пластовском 

муниципальном округе Челябинской области  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных слушаний по  проектам генеральных 

планов,  проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее - 

общественные обсуждения или публичные слушания). 

1.2. Общественные обсуждения или публичные слушания на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области проводятся с 

учетом особенностей, установленных действующим законодательством, в  

целях соблюдения права человека на благоприятные условия 

жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 

участков и объектов капитального строительства. 

1.3. Источником финансирования расходов на проведение общественных 

обсуждений или  публичных слушаний являются средства бюджета 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, а в случаях 

организации и проведения  общественных обсуждений или публичных 

слушаний по вопросам предоставления разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

и по вопросам о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства - средства  заинтересованных физических или 

юридических лиц. 

1.4. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 



проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства является администрация 

Пластовского муниципального округа Челябинской области (далее - 

организатор). 

1.5. Официальным сайтом, на котором размещаются проект, подлежащий 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 

информационные материалы к нему, является официальный сайт 

администрации Пластовского муниципального округа Челябинской области в 

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» www.plastrayon.ru 

(далее - официальный сайт). 

 

2. Основные понятия 

 

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие 

основные понятия: 

1) публичные слушания - форма реализации прав жителей Пластовского 

муниципального округа Челябинской области на участие в процессе принятия 

органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов 

по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения; 

2) общественные обсуждения - используемое в целях общественного 

контроля публичное обсуждение общественно значимых вопросов, а также 

проектов решений органов местного самоуправления, муниципальных 

организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с 

федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным 

участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и 

организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы 

которых затрагиваются соответствующим решением; 

3) организация публичных слушаний - деятельность, направленная на 

оповещение о времени и месте проведения слушаний, ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, обнародование результатов публичных 

слушаний и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения 

Пластовского муниципального округа Челябинской области в публичных 

слушаниях; 

4) организация общественных обсуждений - деятельность, направленная 

на оповещение о начале общественных обсуждений, ознакомление с проектом, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, обнародование 

результатов общественных обсуждений и иных организационных мер, 

обеспечивающих участие населения Пластовского муниципального округа 

Челябинской области в общественных обсуждениях; 

5) участники публичных слушаний или общественных обсуждений - 

представители различных профессиональных и социальных групп, в том числе 



лица, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть 

решение, проект которого выносится на публичные слушания или 

общественное обсуждение, эксперты, представители органов местного 

самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений и 

иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях или 

общественных обсуждениях; 

6) эксперт публичных слушаний - это лицо, обладающее специальными 

знаниями, и привлекаемые организационным комитетом для дачи заключения, 

консультаций по вопросу, выносимому на публичные слушания; 

7) инициатор публичных слушаний, общественных обсуждений – 

физические и юридические лица, заявившие о проведении публичных 

слушаний, общественных обсуждений в установленном настоящим 

Положением порядке, представительный орган муниципального образования 

или глава муниципального образования, иной орган местного самоуправления; 

8) организационный комитет - специально сформированный 

коллегиальный орган, осуществляющий организационные действия по 

подготовке и проведению публичных слушаний, общественных обсуждений; 

9) протокол общественных обсуждений или публичных слушаний - 

документ, составленный в ходе общественных обсуждений или публичных 

слушаний, содержащий предложения и замечания, касающиеся 

рассматриваемого вопроса; 

10) итоговый документ общественных обсуждений, публичных слушаний 

- заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний - документ, подготавливаемый организатором на основании 

протокола общественных обсуждений, публичных слушаний с целью принятия 

решения главой Пластовского муниципального округа Челябинской области, в 

соответствии с Градостроительным кодексом РФ. 

 

3. Инициаторы проведения общественных обсуждений, 

публичных слушаний 

 

3.1. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся по 

инициативе населения и организаций Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области, главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

3.2. Общественные обсуждения или публичные слушания, проводимые по 

инициативе населения Пластовского муниципального округа Челябинской 

области или Собрания депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области, назначаются решением Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, а по инициативе 

главы Пластовского муниципального округа Челябинской области, 

назначаются решением главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области.  

3.3. При возникновении инициативы населения Пластовского 



муниципального округа Челябинской области в количестве не менее 50 человек 

о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений, она 

реализуется путем подачи соответствующего обращения в письменном виде в 

Собрание депутатов Пластовского муниципального округа Челябинской 

области сформированной инициативной группой, численностью не менее 10 

человек, с приложением списка участников данной инициативы, содержащего 

их фамилии, имена, отчества, места жительства и подписи каждого участника.  

3.4. Собрание депутатов Пластовского муниципального округа 

Челябинской области рассматривает указанную инициативу на своем заседании 

в соответствии с Регламентом Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа Челябинской области и принимает одно из следующих 

решений: принять инициативу населения Пластовского муниципального округа 

Челябинской области о проведении публичных слушаний, общественных 

обсуждений и назначить публичные слушания, общественные обсуждения либо 

отклонить соответствующую инициативу, в случае если представленные 

материалы не соответствуют законодательству РФ.  

 

4. Подготовка общественных обсуждений, публичных слушаний 

 

4.1. Для осуществления подготовки и проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний образуется организационный комитет в 

количестве не менее 3 человек из числа депутатов Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, представителей 

администрации Пластовского муниципального округа Челябинской области. В 

состав организационного комитета могут быть включены представители 

общественности. 

4.2. Состав организационного комитета утверждается одновременно с 

принятием решения о назначении общественных обсуждений или публичных 

слушаний.  

4.3. Организационный комитет собирается на первое заседание не 

позднее 3 дней со дня принятия решения о назначении даты проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний. 

4.4. На первом заседании члены организационного комитета избирают 

председателя комитета и определяют его полномочия по организации работы 

комитета и проведению общественных обсуждений  или публичных слушаний. 

 

5. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний 

 

5.1. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 

по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются 

граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 

подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в границах этой 



территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 

частью указанных объектов капитального строительства. 

5.2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний 

по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства являются граждане, постоянно 

проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 

расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 

отношении которых подготовлены данные проекты, правообладатели 

находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и 

(или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, 

постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к 

земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты, 

правообладатели таких земельных участков или расположенных на них 

объектов капитального строительства, правообладатели помещений, 

являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении 

которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

может оказать негативное воздействие на окружающую среду, также 

правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, 

подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в 

результате реализации данных проектов. 

 

6. Процедура проведения общественных обсуждений 

 

6.1. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 

следующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 

(или) в государственной или муниципальной информационной системе, 

обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", либо на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее - 

информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого 

проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных 

обсуждений. 

 



7. Процедура проведения публичных слушаний 

 

7.1. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 

этапов: 

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 

открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 

рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 

7.2. Проведение собрания участников публичных слушаний: 

1) перед началом проведения публичных слушаний секретарь публичных 

слушаний проводит регистрацию участников; 

2) председатель публичных слушаний открывает публичные слушания и 

оглашает тему публичных слушаний, перечень вопросов, выносимых на 

публичные слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, 

основания и причины их проведения, предложения организационного комитета 

по порядку проведения публичных слушаний; 

3) секретарь публичных слушаний ведет протокол; 

4) по окончании выступления докладчика, председатель публичных 

слушаний дает возможность иным участникам публичных слушаний задать 

уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего и 

дополнительное время для ответов на вопросы; 

5) участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или 

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками 

публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний 

фиксируются в протоколе; 

6) в процессе проведения публичных слушаний могут приниматься или 

отклоняться предложения к проекту муниципального правового акта, 

занесенные в протокол публичных слушаний. Предложения принимаются 

простым большинством голосов от числа зарегистрированных участников 

публичных слушаний; 

7) принятые предложения к проекту муниципального правового акта 

фиксируются в протоколе публичных слушаний; 

8) протокол публичных слушаний подписывается председателем 

публичных слушаний и секретарем публичных слушаний. 

 

8. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

 

8.1. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний установленной формы, согласно приложению 1, должно содержать: 



1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях, и перечень информационных 

материалов к такому проекту; 

2) информацию о порядке и сроках проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению 

на общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого 

проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции 

или экспозиций; 

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками 

общественных обсуждений или публичных слушаний предложений и 

замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях; 

5) информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 

информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых 

будут размещены такой проект и информационные материалы к нему, с 

использованием которых будут проводиться общественные обсуждения; 

6) информацию об официальном сайте, на котором будут размещены 

проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте 

проведения собрания или собраний участников публичных слушаний. 

8.2. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний: 

1) не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

или в информационных системах проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит 

опубликованию в соответствии с Уставом Пластовского муниципального 

округа Челябинской области; 

2) распространяется на информационных стендах, оборудованных около 

здания, уполномоченного на проведение общественных обсуждений или 

публичных слушаний органа местного самоуправления, в местах массового 

скопления граждан и в иных местах, расположенных на территории, в 

отношении которой подготовлены соответствующие проекты, и (или) в 

границах территориальных зон и (или) земельных участков, указанных в пункте 

5.2. статьи 5 настоящего Положения (далее - территория, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания), иными 

способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсуждений 

или публичных слушаний к указанной информации. 

 

9. Порядок организации и проведения общественных обсуждений 

или публичных слушаний 

 



9.1. В течение всего периода размещения проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции 

такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы 

консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных 

материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях. Консультирование посетителей 

экспозиции осуществляется организатором и (или) разработчиком проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях. 

9.2. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта 

участники общественных обсуждений или публичных слушаний, прошедшие в 

соответствии с пунктом 9.4. настоящей статьи идентификацию, имеют право 

вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем (в 

случае проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 

собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 

слушаний); 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений или публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях. 

9.3. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9.2 

настоящей статьи, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению 

организатором общественных обсуждений или публичных слушаний, за 

исключением случая, предусмотренного пунктом 9.7. настоящей статьи. 

9.4. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в 

целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 

(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 

номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 

обсуждений или публичных слушаний, являющиеся правообладателями 

соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 

капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 

объектов капитального строительства, также представляют сведения 

соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 

строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 

капитального строительства, из Единого государственного реестра 

недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 

права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 



помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 

строительства. 

9.5. Не требуется представление указанных в пункте 9.4. настоящей 

статьи документов, подтверждающих сведения об участниках общественных 

обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 

места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, 

касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, посредством официального сайта администрации Пластовского 

муниципального округа Челябинской области или информационных систем 

(при условии, что эти сведения содержатся на официальном сайте 

администрации Пластовского муниципального округа Челябинской области 

или в информационных системах). При этом для подтверждения сведений, 

указанных в пункте 9.4. настоящей статьи, может использоваться единая 

система идентификации и аутентификации. 

9.6. Обработка персональных данных участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний осуществляется с учетом требований, 

установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

9.7. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 9.2. 

настоящей статьи, не рассматриваются в случае выявления факта 

представления участником общественных обсуждений или публичных 

слушаний недостоверных сведений. 

9.8. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний 

обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе путем 

предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к 

официальному сайту, информационным системам в помещениях органов 

местного самоуправления,  подведомственных им организаций). 

9.9. Официальный сайт и (или) информационные системы должны 

обеспечивать возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и 

достоверности отражения на официальном сайте и (или) в информационных 

системах внесенных ими предложений и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных обсуждений, 

количестве участников общественных обсуждений. 

 

10. Порядок подготовки протоколов общественных обсуждений 

или публичных слушаний 

 

10.1. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний в 

течение 5 (пяти) календарных дней со дня окончания общественных 

обсуждений или публичных слушаний подготавливает и оформляет протокол 



общественных обсуждений или публичных слушаний по форме  согласно 

приложению 2 к настоящему Положению. 

10.2. В протоколе общественных обсуждений или публичных слушаний 

указываются: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

2) информация об организаторе общественных обсуждений или 

публичных слушаний; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 

общественных обсуждений или публичных слушаний, дата и источник его 

опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 

замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания; 

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений 

или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 

являющихся участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и 

предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или 

публичных слушаний. 

10.3. К протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний 

прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний, включающий в себя 

сведения об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 

юридических лиц). 

10.4. Участник общественных обсуждений или публичных слушаний, 

который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного 

на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, имеет право 

получить выписку из протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

10.5. В протокол также включаются изложенные в письменном виде и 

поступившие в течение срока проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний замечания и предложения участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний. 

10.6. Протокол общественных обсуждений или публичных слушаний 

составляются в двух экземплярах. Каждый протокол общественных 

обсуждений или публичных слушаний прошивается, заверяется организатором 

общественных обсуждений или публичных слушаний. 

 

11. Порядок подготовки заключений о результатах общественных обсуждений 



или публичных слушаний 

 

11.1. На основании протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний организатор общественных обсуждений или публичных слушаний 

осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний по форме  согласно приложению 3  к настоящему 

Положению. 

11.2. В заключении о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений 

или публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях 

или публичных слушаниях, сведения о количестве участников общественных 

обсуждений или публичных слушаний, которые приняли участие в 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на 

предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 

публичные слушания, и предложения и замечания иных участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний. В случае внесения 

несколькими участниками общественных обсуждений или публичных 

слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких 

предложений и замечаний; 

5) аргументированные рекомендации организатора общественных 

обсуждений или публичных слушаний о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений 

или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам 

общественных обсуждений или публичных слушаний. 

11.3. Заключение о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний подлежит опубликованию в соответствии с Уставом 

Пластовского муниципального округа Челябинской области и размещается на 

официальном сайте и (или) в информационных системах. 

 

12. Сроки проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 

 

12.1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту единого документа территориального планирования 

(генерального плана), по проектам о внесении изменений в единый документ 

территориального планирования (в генеральный план) со дня опубликования 

оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до 



дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или 

публичных слушаний не может превышать один месяц. 

12.2. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам 

единого документа территориального планирования (генерального плана) и по 

проектам, предусматривающим внесение изменений в единый документ 

территориального планирования (в генеральный план), проводятся в каждом 

населенном пункте Пластовского муниципального округа Челябинской 

области, за исключением случаев, установленных пунктами 12.3., 12.4. статьи 

12 настоящего Положения. 

12.3. В случае подготовки изменений в единый документ 

территориального планирования (в генеральный план), в связи с принятием 

решения о комплексном развитии территории общественные обсуждения или 

публичные слушания могут проводиться в границах территории, в отношении 

которой принято решение о комплексном развитии территории. 

12.4. В случае подготовки изменений в единый документ 

территориального планирования (в генеральный план)  применительно к 

территории одного или нескольких населенных пунктов, их частей 

общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в границах 

территории, в отношении которой принято решение о подготовке предложений 

о внесении в единый документ территориального планирования (в генеральный 

план) изменений. 

12.5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проектам планировки территории и проектам межевания 

территории со дня опубликования оповещения о начале общественных 

обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений или публичных слушаний не может 

быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней. 

12.6. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства со 

дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах 

общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более 

одного месяца. 

12.7. Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства со дня опубликования оповещения о начале 

общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний не может быть более одного месяца. 

12.8 Срок проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проектам правил благоустройства территорий со дня 

опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или 

публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах 



общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть менее 

одного месяца и более трех месяцев. 

13. Требования к информационным стендам, на которых размещаются 

оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

 

13.1. Информационные стенды размещаются около здания и (или) в 

здании организатора проведения общественных обсуждений или публичных 

слушаний,  в местах массового скопления граждан и иных местах свободного 

доступа, расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 

соответствующие проекты.  

13.2. Информационные стенды должны обеспечивать доступность для их 

просмотра участниками общественных обсуждений, а также защиту 

размещаемых на них оповещений от внешних воздействий.  

13.3. Тексты оповещений, размещаемых на информационных стендах, 

печатаются ярким, контрастным к основному фону шрифтом размером не 

менее 14 пунктов без исправлений. 

 

14. Порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок 

консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего 

рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях 

 

14.1. В день размещения проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационных 

материалов к нему на официальном сайте, организатор открывает экспозицию 

или экспозиции такого проекта. 

14.2. Экспозиция организуется путем размещения демонстрационных 

материалов в помещении администрации Пластовского  муниципального 

округа Челябинской области и (или) в иных местах, определяемых 

организатором. 

14.3. Демонстрационные материалы, подготовленные разработчиком 

проекта, представляют собой текст проекта, обоснование проекта, 

информационные материалы к проекту и иные материалы, наглядно 

отображающие содержание проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях.  

14.4. Место, дата открытия экспозиции или экспозиций проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, сроки проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, а 

также дни и часы, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 

экспозиций, указываются в оповещении о начале общественных обсуждений 

или публичных слушаний. 

14.5. Экспозиция или экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводятся в течение 

всего периода размещения такого проекта на официальном сайте. 

14.6. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 



представителями организатора общественных обсуждений или публичных 

слушаний и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаний, путем телефонной и 

(или) электронной связи. 

14.7. Информация с указанием номера телефона, по которому 

осуществляется консультирование, дней и часов, в которые осуществляется 

консультирование по телефону, а также адреса электронной почты, указывается 

на демонстрационных материалах 

14.8. Ответ на вопрос посетителя экспозиции дается в вежливой 

(корректной) форме по существу вопроса. 

Ответ на вопрос, заданный по телефону, должен начинаться с 

информации о наименовании организации, в которую обратился гражданин, 

фамилии, имени, отчества и должности сотрудника, принявшего телефонный 

звонок. 

Ответ на вопрос, направленный на электронную почту, дается в течение 

одного рабочего дня, следующего за днем поступления вопроса. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 к Положению 

о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных 

слушаний по  отдельным вопросам 

градостроительной деятельности в 

Пластовском муниципальном округе 

Челябинской области 

 

Оповещение  о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

(Форма) 

 

На общественных обсуждениях или публичных слушаниях представляется 

проект ______________________________________________________________ 
 (наименование проекта, подлежащего рассмотрению  на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях)  

Перечень информационных материалов к проекту_________________________ 

Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся____________ 

____________________________________________________________________ 
(срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний) 

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях, представлен на экспозиции  по адресу:_______________ 

____________________________________________________________________ 

Экспозиция открыта с _____________________ по_________________________ 
                                        (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции) 

Посещение экспозиции возможно_______________________________________ 

                                                                                        (дни и часы посещения) 

Собрание участников общественных обсуждений или публичных слушаний 

состоится ___________по адресу:________________________________________ 
                  (дата, время) 

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях или 

публичных слушаний, размещен на_____________________________________, 

период размещения__________. 

В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях или публичных слушаниях на официальном сайте или 

информационных систем (в случае проведения общественных обсуждений) и 

проведения экспозиции участники общественных обсуждений или публичных 

слушаний имеют право вносить предложения и замечания: 

- посредством официального сайта или информационных систем (в случае 

проведения общественных обсуждений); 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников 

публичных слушаний (в случае проведения публичных слушаний); 



- в письменной форме в адрес организатора общественных или публичных 

слушаний; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях. 

Организатор общественных обсуждений или публичных 

слушаний____________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
        (наименование структурного подразделения администрации, адрес, номер телефона) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 к Положению 

о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных 

слушаний по  отдельным вопросам 

градостроительной деятельности в 

Пластовском муниципальном округе 

Челябинской области 

 

 

Протокол общественных обсуждений или публичных слушаний  

(Форма) 

 

«___»_____________20___г.        №______ 

 

Наименование проекта, рассматриваемого на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях_________________________________________________ 

Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний___________ 

____________________________________________________________________ 

Застройщик (заказчик), потенциальный инвестор__________________________ 

Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

опубликовано «____»_____________20___г.______________________________ 
                                                                                                        (источник  опубликования) 

Проект, рассматриваемый на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, представлен на экспозиции  по адресу:_________________________ 

Экспозиция работала с _____________________ по_________________________ 
                                                    (дата открытия экспозиции)  (дата закрытия экспозиции) 

Режим работы экспозиции _____________________________________________ 
                                                                                              (дни и часы посещения) 

Собрание участников общественных обсуждений или публичных  слушаний 

состоялось ___________по адресу:_______________________________________ 
                          (дата, время) 

Проект, рассматриваемый на общественных обсуждениях или публичных 

слушаний, размещался на______________________________________________, 

период размещения___________________________________________________ 

Состав информационных материалов к проекту____________________________ 

Присутствуют: 

Всего участников общественных обсуждений/публичных слушаний______ чел. 
(Перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных 

обсуждений/публичных слушаний прилагается к настоящему протоколу). 

Председательствующий (ФИО, должность)_______________________________ 

Секретарь (ФИО, должность)___________________________________________ 

СЛУШАЛИ: 



Предложения   и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  

общественных обсуждений/публичных  слушаний  и  постоянно  проживающих  

на территории, в пределах которой проводятся общественные 

обсуждения/публичные слушания _______________________________________ 

Предложения   и  замечания  иных  участников  общественных  обсуждений  

или публичных слушаний ______________________________________________ 

Рекомендации по итогам собрания участников публичных слушаний:_________ 

____________________________________________________________________ 

Голосовали: за ______, против ______, воздержались ______ 

 

Председательствующий 

Секретарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

 к Положению 

о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных 

слушаний по  отдельным вопросам 

градостроительной деятельности в 

Пластовском муниципальном округе 

Челябинской области 

 

 

Заключение о результатах  общественных обсуждений или публичных 

слушаний (Форма) 

 

г. Пласт                                                                           «___»_____________20___г. 

 

Наименование проекта, рассматриваемого на общественных обсуждениях или 

публичных слушаниях_________________________________________________ 

Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний___________ 

____________________________________________________________________ 

Застройщик (заказчик), потенциальный инвестор__________________________ 

Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний 

опубликовано «____»_____________20___г.______________________________ 
                                                                                        (источник  опубликования) 

Реквизиты протокола общественных обсуждений или публичных 

слушаний____________________________________________________________ 

Содержание внесенных замечаний и предложений граждан, являющихся  

участниками общественных обсуждений или публичных слушаний  и 

постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения или публичные  слушания:______________________ 

Содержание внесенных замечаний и предложений иных участников 

общественных обсуждений или публичных слушаний:______________________ 

Аргументированные рекомендации о целесообразности или 

нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений 

или публичных слушаний замечаний и предложений:_______________________ 

Выводы по результатам общественных обсуждений или публичных 

слушаний____________________________________________________________ 

Председательствующий 

Секретарь 



Приложение 4 

 к Положению 

о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по  отдельным 

вопросам градостроительной деятельности в Пластовском 

муниципальном округе Челябинской области 

 

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции 

 

Публичные слушания/общественные обсуждения по проекту:___________________________________________________ 
(указывается проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях/общественных обсуждениях) 

________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________ 

Экспозиция по адресу: ___________________________________________________________________________________. 

с __________________________ по __________________________ 
  (дата открытия экспозиции)                            (дата закрытия экспозиции). 

N 
п/п, дата 

Фамилия, имя, 
отчество (при наличии), 

дата рождения 
физического 

лица/наименование, 
ОГРН юридического 

лица в случае 
представительства его 

интересов 

Адрес места 
жительства 

(регистрации) для 
физического лица/места 
нахождения и адрес для 

юридического лица 

Реквизиты 
документа, 

удостоверяющего 
личность (серия, номер, 

когда и кем выдан) 

Реквизиты документа, 
устанавливающего или 

удостоверяющего права на 
земельные участки, объекты 
капитального строительства, 

помещения (при наличии) 

Примечание 

      

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 к Положению 

о порядке организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по  отдельным 

вопросам градостроительной деятельности в Пластовском 

муниципальном округе Челябинской области 
                                  

 

Реестр предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний 

 

Публичные слушания/общественные обсуждения по проекту: __________________________________________________ 
(указывается проект, подлежащий рассмотрению на публичных  слушаниях/общественных обсуждениях) 

________________________________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

N п/п Фамилия, имя, тчество 

(при наличии), дата 

рождения физического 

лица/наименование, 

ОГРН юридического 

лица в случае 

представительства его 

интересов 

Адрес места жительства 

(регистрации) для 

физического лица/места 

нахождения и адрес для 

юридического лица 

Реквизиты 

документа, 

удостоверяющего 

личность (серия, 

номер, когда и кем 

выдан) 

Реквизиты документа, 

устанавливающего или 

удостоверяющего 

права на земельные 

участки, объекты 

капитального 

строительства, 

помещения (при 

наличии) 

Дата 

поступлен

ия 

предложе

ния, 

замечания 

(при 

наличии) 

и способ 

его 

направлен

ия 

 Граждане, постоянно проживающие на территории 

      



 

Правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства 

      

 

 


